
DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 71  Del 22-05-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE A FAVORE DEI COMUNI - MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO 

- DECRETO DEL 11.11.2020 IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 COMMA 29-BIS DELLA 

LEGGE 27.12.2019, N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 2020) - PRESA D'ATTO -  

INDIRIZZI.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 

13:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO A 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

-l'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

-i decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati, rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 

17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e 

per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 

Considerato: 

-che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019 (inserito dall'art. 47(Incremento risorse 

per piccole opere), comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell'economia») testualmente riporta: 

“29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono 

incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo è attribuito ai comuni beneficiari, con 

decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo 

di cui ai commi 29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da 

ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti 

beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 32 e 35.”; 

 

Visto: 

-il decreto dell’11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.289 

del 20.11.2020, recante «Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile»; 

 

Considerato che: 

-l’art. 1(Attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 

2021) del decreto dell’11 novembre 2020, riporta: 

“1. In applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 

2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla 

realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

2. In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia 

di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 

gennaio 2020. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

3. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che 

nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate.”; 

 

Tenuto conto che: 

-l’art.1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, disciplina l’assegnazione di contributi 

da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, in favore indistintamente di tutti i Comuni, sulla 

base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 

-per i Comuni fino a 5.000 abitanti, tra i quali è compreso il Comune di Roccafluvione, è disposta 

l’assegnazione di “un contributo pari ad euro 50.000,00” (cfr. art. 1 comma 30 della Legge 27 

Dicembre 2019, n.160), raddoppiato limitatamente alla sola annualità 2021 (cfr. art. 1 comma 

29-bis della Legge 27 Dicembre 2019, n.160), per complessivi euro 100.000,00; 

 

-gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare “opere pubbliche (…) in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche.” (cfr. art. 1 decreto dell’11 novembre 2020); 

 

-il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021 

(cfr. art. 1 decreto dell’11 novembre 2020), pena la revoca dell’assegnazione con successivo 

decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2021 (cfr. art. 4 decreto dell’11 novembre 2020); 

 

-l’erogazione del contributo è prevista in due quote: il 50% “previa verifica dell'avvenuto inizio, 

entro il 15 settembre 2021, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 

all'art. 2 del Decreto 11.11.2020, come previsto dal comma 35 dell'art. 1 della legge n. 160 del 

2019” ed il restante 50% “previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori (…) esclusivamente con modalità 

telematica, tramite il Sistema certificazioni enti locali” (cfr. art. 3 decreto dell’11 novembre 2020); 

 

-il Comune beneficiario è tenuto a monitorare le opere finanziate attraverso il sistema di 

«Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche amministrazioni - 

BDAP» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 (cfr. art. 2 decreto dell’11 

novembre 2020); 

 

-il Comune beneficiario è tenuto a dare pubblicità del contributo concesso nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

Opere pubbliche (cfr. art. 5 decreto dell’11 novembre 2020); 

 

Considerato che l’Amministrazione intende utilizzare il contributo di € 100.000,00 per interventi di 

Efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica sul territorio comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

Dato atto che allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi non risulta finanziata da altri 

soggetti e non è prevista tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2021; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate:  

 

1) di prendere atto del contributo di € 100.000,00 assegnato dall’art. 1 comma 29-bis della Legge 

27 Dicembre 2019, n.160 ai Comuni fino a 5.000 abitanti, tra i quali è compreso Roccafluvione, 

“per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile”; 

 

2) di dare atto che il contributo sarà utilizzato per interventi di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica sul territorio comunale; 

 

3) di dare pubblicità del contributo concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico sul sito del 

Comune di Roccafluvione, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” –sottosezione “Opere 

Pubbliche” - così come previsto dall’art. 5 del decreto 11 novembre 2020); 

 

4) di dare atto che l’esecuzione dei lavori deve avvenire entro il 15 settembre 2021 (cfr. art. 1 

decreto dell’11 novembre 2020), pena la revoca dell’assegnazione del contributo (cfr. art. 4 

decreto dell’11 novembre 2020); 

 

5) demandare al Responsabile del Servizio Vigilanza Tecnico Manutentiva tutte le attività 

gestionali per il conferimento dell’incarico di progettazione, d.ll., contabilità etc, di che trattasi, 

tenendo conto dell’estrema urgenza per i motivi in premessa riportati; 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

favorevole, espressa nelle forme di legge, si rende il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 04-06-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 22-05-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 15-06-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


